ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CỐC LẾU

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND

Cốc Lếu, ngày     tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với loại hình Chợ, trung tâm

thương mại, điện máy, siêu thị, cửa hàng bách hóa, cửa hàng tiện ích, nhà

hàng, cửa hàng ăn uống trên địa bàn phường Cốc Lếu

Thực hiện Kế hoạch số 2423/KH-CATP ngày 25/10/2023 của Công an

thành phố về kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với loại hình chợ,

trung tâm thương mại, điện máy, siêu thị, cửa hàng bách hóa, cửa hàng tiện ích,

nhà hàng, cửa hàng ăn uống trên địa bàn thành phố Lào Cai, Ủy ban nhân dân

phường Cốc Lếu xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ (CNCH). Tổ chức kiểm tra 100% đối với các chợ, trung

tâm thương mại, điện máy, siêu thị, cửa hàng bách hóa, cửa hàng tiện ích,

nhà hàng, cửa hàng ăn uống trên địa bàn phường, kịp thời phát hiện những sơ

hở, thiếu sót, tồn tại, vi phạm trong công tác quản lý nhà nước về PCCC để chỉ

đạo, hướng dẫn khắc phục, kiến nghị và xử lý các vi phạm theo quy định.

2. Đánh giá đúng thực trạng về PCCC&CNCH đối với các loại hình chợ,

trung tâm thương mại, điện máy, siêu thị, cửa hàng bách hóa, cửa hàng tiện ích,

nhà hàng, cửa hàng ăn uống; kiểm tra xử lý 100% hành vi vi phạm về

PCCC&CNCH, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo đúng quy định tại Điều 17

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. Yêu cầu tất cả các cơ sở phải khắc phục những

tồn tại, vi phạm về PCCC&CNCH theo đúng quy định tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

thuật về PCCC tương ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động, kiên quyết

không để các cơ sở vi phạm về PCCC và CNCH hoạt động.

3. Công tác rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH phải được

triển khai đồng bộ, quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan và tuân thủ theo

quy định của pháp luật. Hạn chế ảnh hưởng tối đa đến các hoạt động bình thường

của các cơ sở kinh doanh, cơ quan, doanh nghiệp.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra: Chợ hạng 3, trung tâm thương mại, điện máy, siêu

thị, cửa hàng bách hóa, cửa hàng tiện ích, nhà hàng, cửa hàng ăn uống có diện

tích kinh doanh dưới 300m2 và có khối tích dưới 1000m3.

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/11/2023 đến ngày 26/11/2023.

2

3. Thành phần Đoàn kiểm tra

- 01 phó trưởng Công an phường phụ trách công tác PCCC&CNCH.

- 01 cán bộ Công an phường phụ trách công tác kiểm tra an toàn

PCCC&CNCH.

- 01 cán bộ CSKV.

- 01 cán bộ UBND phường.

- 01 cán bộ điện lực.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Căn cứ kiểm tra

- Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 9 năm 2001; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật PCCC ngày 22 tháng 11 năm 2013;

- Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

- Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công

tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Việc thực hiện trách nhiệm PCCC theo Điều 5 Luật PCCC; Khoản 2,

Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

2.2. Việc chấp hành các quy định của Pháp luật về PCCC, quy chuẩn, tiêu

chuẩn kỹ thuật PCCC và các yêu cầu về PCCC của cơ quan có thẩm quyền.

2.3. Kiểm tra điều kiện an toàn về phòng cháy theo quy định tại Khoản 1,

Điều 5, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Khoản 2, Điều 12 Nghị

định 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ;

- Nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về phòng cháy và

chữa cháy, thoát nạn phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về phòng cháy và chữa

cháy hoặc theo quy định;

- Lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, được huấn luyện nghiệp vụ

phòng cháy và chữa cháy và tổ chức sẵn sàng chữa cháy đáp ứng yêu cầu chữa

cháy tại chỗ theo quy định;

- Phương án chữa cháy của cơ sở;

- Hệ thống điện, thiết bị sử dụng điện, sinh lửa, sinh nhiệt, việc sử dụng

nguồn lửa, nguồn nhiệt phải bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy phù

hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về phòng cháy và chữa cháy hoặc theo quy định

của Bộ Công an;

- Có hệ thống giao thông, cấp nước, thông tin liên lạc phục chữa cháy, hệ

thống quản lý cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy và truyền tin báo sự cố, hệ

thống báo cháy, chữa cháy, ngăn cháy, ngăn khói, thoát nạn, phương tiện phòng

cháy và chữa cháy khác, phương tiện cứu người bảo đảm về số lượng, chất lượng

3

phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về phòng cháy và chữa cháy hoặc theo quy

định của Bộ Công an;

- Các điều kiện bảo đảm an toàn về cháy, nổ, sự cố, tai nạn và các điều kiện,

biện pháp, phương án, kế hoạch cứu nạn, cứu hộ;

- Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các cơ sở, giấy phép xây

dựng, giấy phép hoạt động, hành nghề, các điều kiện cần có đối với từng lĩnh vực

ngành nghề hoạt động.

* Quá trình kiểm tra lưu ý:

- Kiểm tra, đánh giá các điều kiện khoảng cách an toàn PCCC, đường, lối

thoát nạn, ngăn cháy lan, trang bị hệ thống, thiết bị PCCC; việc sử dụng ngọn lửa

trần; việc sắp xếp, bố trí hàng hóa, bố trí nơi để xe tại tầng hầm, phòng ở tại tầng

hầm, tầng 1; hệ thống điện; lực lượng, phương tiện thoát nạn tại cơ sở.

- Ghi nhận việc thực hiện, duy trì các điều kiện an toàn PCCC gắn với trách

nhiệm người đứng đầu cơ sở, cơ quan, tổ chức và cá nhân hoạt động tại cơ sở.

Việc đánh giá chi tiết, cụ thể, đầy đủ các điều kiện là căn cứ để phát hiện và xác

định hành vi vi phạm, chủ thể vi phạm cho công tác xử lý. Đồng thời phải bám

sát vào quy định của quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật tương ứng với thời điểm đưa

cơ sở vào hoạt động; rà soát, kiến nghị khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC

và CNCH, trong đó cụ thể, làm rõ các tồn tại, vi phạm trong quá trình đầu tư xây

dựng dự án, công trình, hoạt động cơ sở.

4. Phương pháp kiểm tra

- Đối với các cơ sở thuộc phân cấp quản lý của UBND cấp xã: Giao Công

an các phường tiến hành rà soát, kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC và CNCH

đối với các đối tượng kiểm tra theo kế hoạch thuộc phân cấp quản lý. Kết thúc

kiểm tra xây dựng báo cáo tổng kết kèm danh sách thống kê cụ thể đối với từng

loại hình (1) chợ; (2) trung tâm thương mại; điện máy, siêu thị; (3) cửa hàng

bách hóa, cửa hàng tiện ích; (4) nhà hàng, cửa hàng ăn uống gửi về Công an

thành phố (qua Đội Cảnh sát PCCC&CNHC) trước ngày 28/11/2023.

- Các cơ sở thuộc diện kiểm tra chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, báo cáo kết quả

thực hiện công tác PCCC&CNCH, các điều kiện khác phục vụ công tác kiểm tra

đạt hiệu quả. Trường hợp người đứng đầu cơ sở vắng mặt phải có giấy ủy quyền

cho người có trách nhiệm làm việc đối với đoàn kiểm tra theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Tham mưu UBND phường xây dựng chương trình, lịch kiểm tra và thông

báo đến đoàn kiểm tra và các cơ sở được kiểm tra; Chủ trì kiểm tra nội dung chấp

hành các quy định về an toàn  PCCC&CNCH của các cơ sở thuộc quản lý, lập

biên bản vi phạm hành chính, đề xuất xử lý và áp dụng các biện pháp ngăn chặn

4

(tạm đình chỉ, đình chỉ) đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về

PCCC&CNCH (nếu phát hiện vi phạm).

- Tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo gửi về Công an thành phố (qua Đội

Cảnh sát PCCC&CNHC) trước ngày 28/11/2023.

2. Công chức địa chính, đô thị: Phân công cán bộ tham gia đoàn kiểm

tra; Chủ trì kiểm tra các điều kiện kết cấu xây dựng, giấy phép xây dựng đối

với các cơ sở.

3. Điện lực thành phố: Phân công cán bộ tham gia đoàn kiểm tra; Chủ trì

kiểm tra công tác đảm bảo an toàn PCCC trong sử dụng điện, hệ thống điện sau

công tơ, đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo cơ sở các biện pháp an

toàn PCCC trong sử dụng điện tại cơ sở.

4. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được kiểm tra

- Phối hợp, tạo điều kiện cho Đoàn kiểm tra trong quá trình thực hiện công

tác kiểm tra. Bố trí thành phần làm việc với đoàn kiểm tra (người đứng đầu cơ sở,

Đội trưởng đội PCCC cơ sở) trong suốt thời gian Đoàn kiểm tra làm việc tại đơn

vị, doanh nghiệp.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung kết luận của Đoàn kiểm tra;

chấn chỉnh, khắc phục kịp thời các thiếu sót (nếu có) trong công tác

PCCC&CNCH tại các cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các đơn vị, căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động

triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Kết thúc kiểm tra, xây dựng báo

cáo kết quả kiểm tra gửi về Công an Thành phố (qua đội Cảnh sát PCCC&CNCH)

trước 28/11/2023.

2. Giao đ/c Hoàng Minh Tuấn - Trưởng Công an phường Cốc Lếu chủ trì

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp kết

quả thực hiện, báo cáo Lãnh đạo Công an thành phố theo quy định.

Nơi nhận:

- Công an thành phố Lào Cai;

- Đội CS PCCC&CNCH;

- Điện lực thành phố;

- TT ĐU, HĐND, UBND phường;

- Công an phường;

- Lưu: VT, CAP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Thị Phương Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T20:34:24+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Bùi Thị Phương Thảo<btpthao-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T08:14:02+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân phường Cốc Lếu<pcocleu-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T08:14:06+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân phường Cốc Lếu<pcocleu-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T08:14:11+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân phường Cốc Lếu<pcocleu-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!